
COMUNE DI ENDINE GAIANO
Provincia di Bergamo

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221
Codice Fiscale e P.Iva 00670550169

www.comune.endine-gaiano.bg.it

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - TECNICO - GESTIONE 
DEL TERRITORIO 

Registro Generale N. 38 del 08/04/2019 

Registro Settore N. 21

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI SAN GIORGIO 
MARTIRE DEL CONTRIBUTO REGIONALE A TITOLO DI “RISORSE DEL 
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI – 
ANNUALITÀ 2018.  

 

L'anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di aprile

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2018 con la quale si approvava, a 
decorrere dall’anno scolastico 2018/2019 il trasferimento della sede scolastica del plesso di Rova sito in 
Via Papa Giovanni XXIII, frazione Piangaiano, presso la sede scolastica del plesso di Endine Gaiano 
Capoluogo sito in Via Donatori di Sangue, 10;

Richiamata, altresì, la deliberazione consiliare n. 14 del 04.06.2018 con la quale si approvava la bozza di 
concessione in comodato d’uso, senza previsione di alcuno corrispettivo alla Parrocchia di S. Giorgio 
Martire dell’immobile di proprietà comunale per il funzionamento della scuola dell’infanzia;

Considerato che la Parrocchia di S. Giorgio Martire ha dovuto provvedere ai lavori di “trasformazione 
della scuola elementare di Rova di Piangaiano in “Scuola dell’infanzia paritaria parrocchiale “Casa dei 
Bimbi” – opere di manutenzione straordinaria e adeguamento igienico-sanitario;

Fatto presente, altresì, che il Comune di Endine Gaiano è stato ammesso al finanziamento regionale a 
valere sulle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni – annualità 2018, per l’importo di € 9.524,92 da destinare ad interventi edilizi di 
riqualificazione dell’immobile sito in Via Papa Giovanni XXIII, frazione Piangaiano;

Vista la richiesta prot. n. 912 del 21.02.2019, presentata della Parrocchia di San Giorgio Martire, dalla 
quale emerge, documentata da apposite fatture, una spesa complessiva di 55.082,60;

Ritenuto su indicazione del Sindaco di provvedere alla liquidazione alla Parrocchia di San Giorgio 
Martire, nella Persona di Don Andrea Lorenzi, in qualità di Parroco pro-tempore, del contributo concesso 



da Regione Lombardia a titolo di “risorse del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni – annualità 2018, dell’importo di € 9.524,92;

Dato atto che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile previsto dal D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118;

Dato atto altresì che l’assunzione degli impegni di spesa deve uniformarsi al nuovo principio contabile 
della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione della spesa all’esercizio 2018, in cui le 
stesse divengono esigibili;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Richiamate le deliberazioni Consiliari di “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2019/202” e di “Approvazione del bilancio di previsione triennale 2019/2021”;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 01/2015 del 02.01.2015 di nomina del Responsabile del Settore 
Tecnico – Gestione del Territorio;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 9.524,92 a favore della Parrocchia di San Giorgio Martire, nella 
Persona del Rev. Lorenzi don Andrea, parroco pro-tempore, il contributo ricevuto a titolo di 
“risorse del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni – annualità 2018;

3. Di imputare la spesa di € 9.524,92 al capitolo 04011.04.00000010 “TRASFERIMENTI PER 
ATTUAZIONE MISURA 0-6” del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – annualità 2019, che presenta 
la necessaria disponibilità;

4. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

5. DI LIQUIDARE immediatamente la somma di € 9.524,92 a favore della Parrocchia di San 
Giorgio Martire, nella Persona del Rev. Lorenzi don Andrea;

6. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 la presente determinazione sul 
sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Responsabile del 
Settore III - Tecnico - Gestione del Territorio  



Alessandro Dagai / INFOCERT SPA  


